
 

 

 

 

DIPARTIMENTO DI 
MATEMATICA 

 

Largo Bruno Pontecorvo, 5  
I - 56127 – Pisa 

 
Tel. +39 050 2213223 
Fax +39 050 2210678 
matematicaprotocollo@pec.unipi.it 
http://www.dm.unipi.it 

C.F. 80003670504 
P.I. 00286820501 

 

Consiglio di Dipartimento del 23 settembre 2021 

Omissis  

13. Personale docente 

13.2.  Procedura per la copertura di posti di Professore Universitario di prima e di seconda fascia ai 

sensi dell’art. 18 della Legge 240/2010 e per l’assunzione di Ricercatori a tempo determinato ai sensi 

dell’art. 24, comma 3, della Legge 240/2010: proposta rosa commissioni giudicatrici 
 

Professori  
ordinari 

F C A As Professori  
associati 

F C A As Ricercatori F C A As Rappresentanti 
studenti 

F C A As 

1.  Abate X    1.Baccaglini X      1. Baù X    1.Berni E. X    

2.  Alberti    X  2. Bandini X      2. Caboara    X 2.Budacu Ferrari A.G. X    

3.  Benedetti    X  3. Bellazzini    X   3. Carminati    X 3.Butori F.    X 

4. Berarducci    X  4. Boito    X   4. Chiodaroli X    4.Cecchi L. X    

5.  Berselli X     5. Bonanno X      5. Ciampa X    5.De Lucreziis A.    X 

6.  Buttazzo X     6. Callegaro X      6. Durastante    X 6.Di Prisa A.. X    

7. Di Martino X     7. Cogliati X      7. Giulietti    X 7.Gambicchia C.    X 

8.  Frigerio X     8. Del Corso    X   8. Grisanti    X 8.La Manna D. X    

9.  Gaiffi    X  9. Del Magno X      9. Lombardo X    9.Morganti E.    X 

10. Gueorgiev    X 10.Di Nasso X    10. Manfredini    X 10.Numero F.P. X    

11. Gronchi X    11. Disanto X    11  Marò    X 11.Piazza L. X    

12. Le Donne    X 12. Franciosi    X 12. Melani    X 12.Pignatelli I. X    

13. Lisca X    13. Galatolo    X 13. Pervova    X 13.Pratali F. X    

14. Majer    X 14. Gelli    X 14. Pluda    X 14.Talluri M. X    

15. Martelli X    15. Ghelardoni X    15. Robol X    15.Tanzini L. X    

16. Meini X    16. Ghimenti    X 16. Sala X         

17. Novaga X    17. Ghisi    X 17. Sbarra    X Rappresentanti 

dottorandi 
    

18. Pardini    X 18. Gobbino    X 18. Talpo    X 1.Bargagnati X    

19. Petronio    X 19. Longo    X 19. Tortorelli X    2. Scattaglia X    

20. Pratelli    X 20. Maffei    X 20. Trevisan X         

21. Romito X    21. Magnani    X           

22. Salvetti    X 22. Mamino X         Rappresentante 
assegnisti di ricerca 

    

23. Szamuely X    23. Napolitani    X           

24. Velichkov X    24. Paolini X              

25. Visciglia    X 25. Pearlstein    X      Rappresentanti 

personale t/a 
    

     26. Puglisi X         1. Alpini     X 

     27. Saccon    X      2. Goli    X 

     28. Tommei X         3. Gozzoli X    

               4. Guidotti X    

               5. Menconi  X    

               6. Palazzolo X    

F: Favorevoli C: Contrari A: Astenuti As: Assenti 
 

 

 

 

mailto:matematicaprotocollo@pec.unipi.i




 

 

Il Consiglio, 
PREMESSO CHE: il CdA, con delibere n. 146 e 147 del 23/04/2021, ha approvato la pubblicazione dei 

bandi inerenti le varie procedure selettive per la copertura di posti di professore di I e di II fascia, e per 

l’assunzione di ricercatori di tipo a) e di tipo b);  
VISTA: la L. 30 dicembre 2010 n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario” in particolare gli artt. 18 e 24; 
VISTO: il Codice Etico della comunità universitaria pisana emanato con D.R. 25 luglio 2011 n. 9699; 
VISTO: lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con D.R. 27 febbraio 2012 n. 2711, e successive 

modifiche; 
PRESO ATTO: della nota prot. n. 107794/2021 del 10/09/2020, con la quale il Responsabile dell’Unità 

Programmazione e reclutamento del personale docente, degli assegnisti di ricerca e del personale t/a a tempo 

indeterminato ha comunicato la scadenza dei bandi e ha invitato i Dipartimenti a definire le proposte per la 

composizione delle commissioni giudicatrici per le posizioni assegnate;   
PRESO ATTO CHE: al Dip.to di Matematica sono state assegnate le seguenti posizioni:  
- PO, art. 18 c. 1, 01/A3 “Analisi matematica, probabilità e statistica matematica”, SSD MAT/05 “Analisi 

Matematica”; 
- PAest, art. 18 c. 4, 01/A1 “Logica matematica e matematiche complementari”, SSD MAT/04 “Matematiche 

Complementari”; 
- PAest, art. 18 c. 4, 01/A3 “Analisi matematica, probabilità e statistica matematica”, SSD MAT/06 

“Probabilità e statistica matematica”; 
- RtdA, 01/A2 “Geometria e Algebra”, SSD MAT/03 “Geometria”; 
- RtdA, 01/A4 “Fisica matematica”, SSD MAT/07 “Fisica matematica”; 
- RtdA 01/A2 “Geometria e Algebra”, SSD MAT/02 “Algebra”; 
- RtdB, 01/A2 “Geometria e Algebra”, SSD MAT/03 “Geometria; 
- RtdB, 01/A4 “Fisica matematica”, SSD MAT/07 “Fisica matematica”; 
- RtdB, 01/A3 “Analisi matematica, probabilità e statistica matematica”, SSD MAT/05 “Analisi 

Matematica”; 
- RtdB, 01/A5 “Analisi numerica”, SSD MAT/08 “Analisi numerica”; 
RICHIAMATI:  

- il Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di I e II fascia in attuazione 

degli articoli 18 e 24 della Legge 240/2010, emanato con D.R. n. 1285 del 25 luglio 2019, e 

successive modifiche; 
- il Regolamento di Ateneo per l’assunzione di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 

della Legge 240/2010, emanato con D.R. n. 1268/2019 del 25 luglio 2019, e successive modifiche e 

integrazioni; 
- la Disciplina attuativa per la composizione delle commissioni giudicatrici”, emanata con decreto 

rettorale n. 1415/2019, prot. 91767 del 3 settembre 2019; 
ACCERTATO CHE:  
      - nella proposta di composizione delle commissioni giudicatrici di cui alle procedure in oggetto è stato     

 rispettato il vincolo della parità di genere;  
      -     i membri proposti sono in possesso dei requisiti necessari per la partecipazione alle commissioni di 

 selezione e progressione di carriera del personale accademico prescritti dalla normativa statale, allo 

 stato delle informazioni e della documentazione disponibile;  
      -  non sussistono incompatibilità né conflitti di interessi, così come prescritto dalla disciplina statale e 

 dal codice etico della comunità universitaria pisana; 
 

DELIBERA 
 

di proporre le seguenti composizioni delle commissioni giudicatrici per le posizioni di seguito indicate: 
 

PO, art. 18 c. 1, 01/A3 “Analisi matematica, probabilità e statistica matematica”, SSD MAT/05 

“Analisi Matematica”: membro: prof. Bozhidar Velichkov, PO (Università di Pisa); membro supplente: 

prof. Andrea Malchiodi, PO (Scuola Normale Superiore); rosa: prof.ssa Patrizia Pucci, PO (Università degli 

Studi di Perugia), prof. Corrado Mascia, PO (Università di Roma “La Sapienza”), prof.ssa Susanna 

Terracini, PO (Università di Torino); prof. Martino Bardi, PO (Università di Padova), prof.ssa Michela 



 

 

Procesi, PO (Università di Roma tre); prof. Marcello Ponsiglione, PO (Università di Roma “La Sapienza”), 

prof.ssa Gabriella Tarantello, PO (Università di Roma Tor Vergata), prof. Guido de Philippis (New York 

University, USA); 
 

PAest, art. 18 c. 4, 01/A3 “Analisi matematica, probabilità e statistica matematica”, SSD MAT/06 

“Probabilità e statistica matematica”: membro: prof. Marco Romito, PO (Università di Pisa); membro 

supplente: prof. Franco Flandoli, PO (Scuola Normale Superiore); rosa: prof. Francesco Caravenna, PO 

(Università degli Studi Milano-Bicocca), prof. Domenico Marinucci, PO (Università di Roma “Tor 

Vergata”), prof.ssa Anna De Masi, PO (Università degli Studi dell’Aquila), prof.ssa Sandra Cerrai 

(University of Maryland, USA); 
 

PAest, art. 18 c. 4, 01/A1 “Logica matematica e matematiche complementari”, SSD MAT/04 

“Matematiche Complementari”: membro: prof. Pietro Di Martino, PO (Università di Pisa); membro 

supplente: prof. Alessandro Berarducci, PO (Università di Pisa); rosa: prof. Pier Luigi Ferrari, PO 

(Università del Piemonte Orientale), prof.ssa Sandra Mantovani, PO (Università di Milano), prof. Giuseppe 

Rosolini, PO (Università di Genova), prof.ssa Nathalie Sinclair (Simon Fraser University, Canada); 
 

RtdA, 01/A2 “Geometria e Algebra”, SSD MAT/03 “Geometria”: membro: prof. Mario Salvetti, PO 

(Università di Pisa); membro supplente: prof. Roberto Frigerio, PO (Università di Pisa); rosa: prof. Stefano 

Francaviglia, PO (Università di Bologna), prof.ssa Ada Boralevi, PA (Politecnico di Torino), prof. 

Alessandro Callisto Ghigi, PA (Università degli Studi di Pavia), prof.ssa Ana Margarida Mascarenhas Melo, 

PA (Università di Roma Tre);   
 

RtdA, 01/A4 “Fisica matematica”, SSD MAT/07 “Fisica matematica”: membro: prof. Giacomo Tommei, 

PO (Università di Pisa); membro supplente: prof. Giovanni Federico Gronchi, PO (Università di Pisa); rosa: 

prof.ssa Gabriella Pinzari, PA (Università di Padova), prof. Ugo Locatelli, PA (Università degli Studi di 

Roma “Tor Vergata”), prof.ssa Francesca Crispo, PA (Università degli Studi della Campania), prof. Guido 

Cavallaro, PA (Università di Roma “La Sapienza”); 
 

RtdA 01/A2 “Geometria e Algebra”, SSD MAT/02 “Algebra”: membro: prof. Andrea Maffei, PA 

(Università di Pisa); membro supplente: prof.ssa Ilaria Del Corso, PA (Università di Pisa); rosa: prof. 

Fabrizio Andreatta, PO (Università degli Studi di Milano), prof.ssa Martina Lanini, PA (Università degli 

Studi di Roma “Tor Vergata”), prof. Alberto De Sole, PO (Università di Roma “La Sapienza”), prof.ssa 

Cristiana Bertolin, PA (Università degli Studi di Torino); 
 

RtdB, 01/A2 “Geometria e Algebra”, SSD MAT/03 “Geometria”: membro: prof. Paolo Lisca, PO 

(Università di Pisa); membro supplente: prof. Marco Franciosi, PA (Università di Pisa); rosa: prof.ssa Cinzia 

Casagrande, PO (Università di Torino), prof.ssa Margherita Lelli Chiesa, PA (Università degli Studi di Roma 

Tre), prof. Luca Migliorini, PO (Università degli Studi di Bologna), prof. Paolo Papi, PO (Università di 

Roma “La Sapienza”); 
 

RtdB, 01/A4 “Fisica matematica”, SSD MAT/07 “Fisica matematica”: membro: prof. Claudio Bonanno, 

PA (Università di Pisa); membro supplente: prof. Giovanni Federico Gronchi, PO (Università di Pisa); rosa: 

prof. Stefano Isola, PO (Università di Camerino), prof. Cristian Giardinà, PO (Università di Modena e 

Reggio Emilia), prof.ssa Marzia Bisi, PA (Università di Parma), prof.ssa Maria Letizia Bertotti, PO (Libera 

Università di Bolzano); 
 

RtdB, 01/A3 “Analisi matematica, probabilità e statistica matematica”, SSD MAT/05 “Analisi 

Matematica”: membro: prof. Nicola Visciglia, PO (Università di Pisa); membro supplente: prof. Aldo 

Pratelli, PO (Università di Pisa); rosa: prof. Giovanni Bellettini, PO (Università di Siena), prof.ssa Annalisa 

Cesaroni, PA (Università di Padova), prof.ssa Maria Giovanna Mora, PO (Università di Parma), prof. 

Giandomenico Orlandi, PO (Università di Verona); 
 

RtdB, 01/A5 “Analisi numerica”, SSD MAT/08 “Analisi numerica”: membro: prof.ssa Beatrice Meini, 

PO (Università di Pisa); membro supplente: prof.ssa Paola Boito, PA (Università di Pisa); rosa: prof. Nicola 

Guglielmi, PO (Gran Sasso Science Institute), prof.ssa Silvia Noschese, PA (Università di Roma “La 



 

 

Sapienza”), prof. Bruno Iannazzo, PA (Università degli Studi di Perugia), prof.ssa Daniela di Serafino, PO 

(Università degli Studi di Napoli Federico II). 
 

 

La presente delibera, contrassegnata dal numero 63, è approvata dalla maggioranza assoluta degli aventi 

diritto. 
 

 

 

 

     Il Segretario       Il Presidente 

Dott.ssa Cristina Lossi                 Prof. Matteo Novaga 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale e norme 

connesse 
 


		2021-09-23T14:46:56+0200
	MATTEO NOVAGA


		2021-09-23T14:52:09+0200
	CRISTINA LOSSI




